资源库已建设完成并验收通过文件链接网址：

https://www.tech.net.cn/web/articleview.aspx?id=20180712092742554&cata_i

d=N003

关于公布职业教育专业教学资源库 2018 年

验收结果的通知

教职成司函〔2018〕91 号

发布时间：2018-07-12 信息来源: 教育部网站

有关省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，职业院

校：

按照《关于做好职业教育专业教学资源库 2017 年度相关工作的通知》

（教职成厅函〔2017〕23 号，简称《通知》）要求，今年应对 2015 年度立项

建设的“新能源类”等 22 个资源库、2017 年度延期验收的“园艺技术”等 2

个资源库、2017 年度验收暂缓通过的“数控技术”等 2个资源库升级改进奖励

项目和 2016 年度支持的“会计”等 4个资源库升级改进奖励项目，共 30 个项

目进行验收。

根据《通知》规定，经主持单位申请、我部审核，同意“刑事执行”

“民族文化传承与创新子库珠算传承与创新”“民族文化传承与创新子库针灸

推拿传承与创新”3个资源库、“会计”“酒店管理”2个资源库升级改进奖励

项目延期验收。专家组按照规定程序在线审阅验收材料、登录试用，听取陈述

答辩，参考运行监测数据，重点评议了资源库的任务完成度，预算执行、管理

与绩效，资源开发与建设，以及资源库的应用与推广、特色与创新、管理与共

享、教学实践应用、社会服务、资源更新应用长效机制等情况，并出具了意见

建议。根据专家组意见，经研究确定，“新能源类”等 24 个资源库通过验收、

“民族文化传承与创新子库烹饪工艺与营养传承与创新”资源库暂缓通过验

收。验收结论详见附件。

验收通过的资源库，要根据专家意见进一步提升建设和应用水平。立足

“能学、辅教”的功能定位，持续推进专业教学改革；遵循“一体化设计、结

构化课程、颗粒化资源”的建构逻辑，持续提升资源库建设水平；强化“使用

便捷、应用有效、共建共享”的应用要求，持续完善运行平台功能、提高教与

学的效果；健全以用促建、共建共享的长效机制，确保每年新增和更新资源比

例不低于验收时总量的 10%，每年新增用户数量不低于验收时总量的 10%，并保

持用户活跃程度。我司将继续加强对已验收资源库的运行监测，不定期公布建

设与应用情况报告；对已验收的资源库中资源更新不力或应用情况较差的提出

警告，经警告仍无有效改进的，终止后续建设、取消国家级资源库资格，相关

建设单位列入教育行为负面清单。

延期验收和验收暂缓通过的资源库须按照《教育部办公厅关于做好职业

教育专业教学资源库 2018 年度相关工作的通知》（教职成厅函〔2018〕14

号）要求组织整改，与下一批次应验收资源库一并接受验收。

联系地址：北京西单大木仓胡同 37 号（邮编：100816）

教育部职业教育与成人教育司高职发展处

联系电话/传真：010-66096232

联系人：孙辉  任占营

电子邮箱：sfgz@moe.edu.cn

附件：验收结论

 教育部职业教育与成人教育司

2018 年 7 月 5 日

附件

验收结论

资源库

编号
资源库名称 主持单位

验收

结论

2015-1 新能源类

天津轻工职业技术学院

佛山职业技术学院

酒泉职业技术学院

通过

2015-2 通信技术

深圳职业技术学院

南京信息职业技术学院

石家庄邮电职业技术学

院

通过

2015-3 半导体照明技术与应用
宁波职业技术学院

中山火炬职业技术学院
通过

2015-4 刑事执行 浙江警官职业学院
延期

验收

2015-5 林业技术 辽宁林业职业技术学院 通过

2015-6 老年服务与管理

北京社会管理职业学院

北京劳动保障职业学院

中国成人教育协会老年

教育与服务专业委员会

通过

2015-7 航海技术
浙江交通职业技术学院

江苏海事职业技术学院
通过

2015-8

民族文化传承与创新子库

——珠算传承与创新

山西省财政税务专科学

校

延期

验收

2015-9 包装技术与设计 天津市职业大学 通过

2015-10

民族文化传承与创新子库

——烹饪工艺与营养传承

与创新

浙江商业职业技术学院
暂缓

通过

2015-11 汽车技术服务与营销
湖南汽车工程职业学院

四川交通职业技术学院
通过

2015-12 特殊教育 襄阳职业技术学院 通过

2015-13 服装设计

杭州职业技术学院

山东科技职业学院

  全国纺织服装职业教育

教学指导委员会

通过

2015-14 计算机应用技术 北京信息职业技术学院 通过

2015-15 材料成型与控制技术 陕西工业职业技术学院 通过

2015-16 焊接技术及自动化

哈尔滨职业技术学院

常州工程职业技术学院

四川工程职业技术学院

通过

2015-17 高分子材料加工技术 广东轻工职业技术学院 通过

2015-18

民族文化传承与创新子库

——针灸推拿传承与创新

湖南中医药高等专科学

校

延期

验收

2015-19 种子生产与经营 河南农业职业学院 通过

2015-20 法律文秘 北京政法职业学院 通过

全国司法职业教育教学

指导委员会

2015-21 光机电应用技术 浙江工贸职业技术学院 通过

2015-22 现代纺织技术 江苏工程职业技术学院 通过

2014-1 园艺技术
辽宁农业职业技术学院

江苏农林职业技术学院
通过

2014-9 鞋类设计与工艺

温州职业技术学院

全国纺织服装职业教育

教学指导委员会鞋服饰

品专业指导委员会

通过

2010-01 数控技术 无锡职业技术学院 通过

2010-05 建筑工程技术 四川建筑职业技术学院 通过

2010-08 会计

山西省财政税务专科学

校

山东商业职业技术学院

延期

验收

2012-2-8 酒店管理 天津市职业大学
延期

验收

2011-1-4 软件技术 常州信息职业技术学院 通过

2012-2-6 金融 浙江金融职业学院 通过

已在企业和兄弟院校中推广应用

1、资源库总体活跃用户数（以下截图为后台实时检测的数据，定期更新）

2、光电技术应用专业学生注册比例

我校光电技术应用专业全体学生均要求注册使用。

3、课程浏览记录

以本专业老师负责建设的《LED 封装与检测技术》课程某章节为例，以下两图分别为本

校光电 174 班以及广东轻工职业技术学院光电 181 班的浏览记录，均超过 85%。